







































                                       Ročník XXI                  prosinec 2019                                                      Cena 5,- Kč  


 

Slovo starosty 
 

Vážení spoluobčané,

neúprosně plynoucí čas nás opět posunul před práh 

nejkrásnějšího období roku - Vánoc. Pro každého z nás známý 

pocit a představa krásných chvil strávených v kruhu rodiny. 

Vždyť být obklopený svými blízkými o Vánocích je 

krásný dar, který si přejeme všichni. To, že nás čas Vánoc vrací 

do minulosti a do krásných let mládí, nás naplní pocitem štěstí, 

lásky a pokoje. Vždyť během celého urychleného roku, plného 

každodenních starostí je pocit bezpečí, spokojenosti, štěstí a 

lásky zaslouženým darem. A proto se pokusme vytvořit 

podobnou atmosféru v našich domovech a v našich rodinách. 

Zachovejme si posvátnou úctu k těmto svátkům, svátkům 

pokoje, lásky a porozumění. 

Chtěl bych na tomto místě poděkovat všem 

organizacím města i dobrovolníkům z řad občanů, kteří aktivně 

pomáhají při různých příležitostech nebo reprezentují svou 

činností město. Vaší práce si vážíme, proto ji budeme i nadále 

plně podporovat.  

Přeji Vám radostné a pokojné prožití vánočních 

svátků. Přeji Vám, aby se splnila Vaše přání, očekávání i 

předsevzetí. Těm nejmenším pak přeji, aby pod vánočním 

stromečkem našli vysněný dárek a svou radostí a úsměvem 

obdarovali své rodiče. 
 

Petr Schaller, starosta města 

 

*** 
SPCCH PLESNÁ 
 

Děkuji městům Plesná a Skalná a obci Křižovatka za 

podporu naší činnosti. Všem členkám výboru za velice dobrou 

práci. Také děkuji všem, kteří se s námi snaží zlepšit a 

zpříjemnit život zdravotně postiženým lidem nebo starším 

občanům. Děkuji paní Doris Bigasové za pěkný předvánoční 

dárek – vystoupení Nadi Konvalinkové. To bylo opravdu velmi 

pěkné pohlazení na duši. Přeji všem mnoho zdraví, štěstí, 

rodinné pohody a lásky. Krásné vánoční svátky a dobrý rok 

2020! 

 

Jana Stadtlerová, předsedkyně SPCCH

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



prosinec 2019                                                                                             Plesenské noviny                                                                                                                str. 2 

 

 

 

 
 

Zprávy ze základní školy 

Program o třídění na naší škole 
 

Naši školu navštívila 26. 11. 2019 zajímavá popelnice. 

Popelnička Jája učila naše žáky z 1. a 2. třídy správně třídit 

odpad. S programem Duhový svět popelničky Jáji si děti 

zajímavým způsobem připomněly principy třídění všeho 

odpadu, který se vyskytuje kolem nás. Velmi jednoduchým 

způsobem se děti naučily, jak bezpečně rozlišit papír od plastu, 

plast od skla. Důležité bylo zdůraznit, proč máme třídit. Na 

závěr všichni žáci bezpečně roztřídili velkou hromadu 

připraveného odpadu. 

Mgr. Alena Jelínková, třídní učitelka 1. A 

 

Ježíškova dílna 
 

Jako v loňském roce, tak i letos jsme využili nabídku 

oblíbeného vánočního tvoření v Ježíškově dílně při konání 

chebských vánočních trhů na náměstí Krále Jiřího z Poděbrad. 

Přišli jsme si se svou třídou vyrobit originální vánoční dekoraci 

a užít si atmosféru ve vánoční dílně. Z nabídky pro letošní 

tvoření jsme vybrali „andílka ze dřeva“, kde nechybělo 

malování a zdobení. Hotové výrobky si děti odnesly 

v dárkových taštičkách.  

 

V této dílně se koná po celou dobu jarmark 

rukodělných výrobků, a tak jsme toho využili k zakoupení 

drobných vánočních dárečků.   

Pak už jsme se všichni těšili na návštěvu vánočních 

trhů na chebském náměstí. Pohltila nás vánoční atmosféra 

znějících koled, vůně trdelníků a neodolali jsme ani ochutnávce 

bramboráčků. 

Všichni jsme si to náramně užili a v pořádku jsme 

dorazili domů. 

 

Mgr. Anna Horčičková, třídní učitelka 4. A 

 

 

Pohádky Lišky Bystroušky 

 
V pondělí 9. 12. se žáci 4. třídy zúčastnili 

školní akce v Městském kulturním domě  Plesná - 

divadelního přestavení Pohádky Lišky Bystroušky. 

Hlavním hrdinou byl jeden herec, který 

ztvárnil jak zvířecí, tak i lidské postavičky. Děti se 

náramně vžily do příběhů, které se lišce přihodily. A 

tak bylo jedinečné, když dětské publikum mohlo herci 

napovídat, třeba kam se liška schovala, nebo jak celý 

příběh má pokračovat. 

Po prožitém dobrodružství zazněl závěrečný 

bouřlivý potlesk a spokojeni jsme se vrátili do školních 

lavic. 

 

Mgr. Anna Horčičková, třídní učitelka 4. A 

 

Listopad ve školní družině 
 

V listopadu už se venku ochladilo, a tak jsme trávili 

více času v družině a věnovali se různým činnostem. Seznámili 

jsme se s legendou o sv. Martinovi a na jeho počest jsme si 

namalovali jeho bílého koně, vysvětlili jsme si i 

jiné pranostiky. Podzim si užíváme plnými doušky. S dětmi 

jsme zjišťovali prostřednictvím společenských her, 

omalovánek a různých doplňovaček, jak se naše příroda na 

podzim mění. Proběhla také velmi oblíbená soutěž „Švihadlový 

král a královna.“  A pak už přišlo adventní tvoření.  Listopad 

nám utekl jako voda a za dveřmi máme dlouho 

očekávané Vánoce… 

Vychovatelky ŠD 
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Zprávy z mateřské školy 
Listopad v MŠ 
 

Venku už se brzy stmívá, dny se krátí, nálada je tak 

trochu pochmurnější, ale ne u nás ve školce. I v listopadu děti 

zažily spoustu zábavy, legrace, něco nového se naučily a něco 

nového viděly. Samozřejmě se i paní učitelky dověděly něco 

nového, zajímavého. Stačí poslouchat děti a víme i to, jaké nosí 

maminka pyžamo. Ale také i to, co rodiče nechtějí svým 

ratolestem koupit, kdo a kdy doma zlobí - a pozor, nejsou to 

pokaždé jen děti. My ale víme, jakou mají děti fantazii, a tak 

bereme jejich vyprávění s nadhledem. 

Tak si raději shrneme akce naší školky za listopad. 

Hned na začátku měsíce 5. 11. se předškoláci vydali do Chebu 

na exkurzi do ISŠ, kde si prohlédli areál školy a vyrobili 

dřevěného dráčka a natřeli si vyřezaný tvar houslí. 13. 11. 

k nám zavítalo divadlo s pohádkou O zlaté rybce. Dětem se 

moc líbila, zazpívaly si a aktivně se zapojily do povídání 

s herci. 19. 11. jeli předškoláci opět do ISŠ Cheb, vyrobili 

papírového anděla, zvoneček, ale největším zážitkem byla jízda 

na traktoru. 

Tento měsíc se také připravujeme na příchod adventu 

a čertů. Děti prozrazují svá tajná přání pro Ježíška. Vyrábíme 

ozdoby, přáníčka, zdobíme celou školku i zahradu. Opět 

musíme poděkovat zaměstnancům Městského úřadu Plesná, 

zejména technickým službám, za krásný vánoční stromek a 

jeho instalaci na zahradě školky.    

Důležitou akcí v listopadu byl projektový den, který jsme 

nazvali: CO DĚLÁME PRO ZDRAVÍ. Proběhl v tělocvičně 

20. 11. 2019 za účasti všech dětí školky. Aktivity probíhaly 

celé dopoledne, děti cvičily, poslouchaly povídání na toto 

téma, poznávaly a ochutnávaly různé druhy ovoce, ze kterého 

vyráběly vitamínový nápoj. Plnili jsme také různé sportovní 

úkoly a k tomu používali veškeré tělocvičné nářadí. Všichni to 

zvládli na jedničku, vše dělali s radostí, prostě bezva den.   

 

 Lenka Koňariková, učitelka MŠ

 

TJ Jiskra Plesná 
 

První halový turnaj našich nejmenších, konaný v 

neděli 17. 11. 2019 ve Františkových Lázních, pro nás dopadl 

úspěšně. Ve sportovní hale ZŠ Františkovy Lázně se utkaly 

týmy FC Fr. Lázně, Hvězda Cheb, Jiskra Aš, Mariánské Lázně, 

FC Cheb a TJ Jiskra Plesná. Turnaj jsme si užili a vrátili jsme 

se s pohárem za krásné 3. místo a každý s medailí na krku. 
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Myslivecká zábava v Plesné 
 

Ti kdo byli, ví, pro ty, kdo ne, píši pár řádků. 

Myslivecké sdružení Plesná již tradičně v listopadu pořádalo 

mysliveckou zábavu v KD Plesná.   

Rozpohybovat tělo nám pomohli dva šikovní a fešní 

muzikanti Luboš a Lukáš. Pár písní skvěle na saxofon zahrál 

velice nadaný, patnáctiletý mladý muž z Plesné – Petr Jelínek. 

Jeho výkon sklidil značné ovace. 

Po tanečních výkonech přišlo vhod i občerstvení. Za 

barem se myslivci měli co otáčet, ale znáte to, kdo pije, musí 

jíst. Na dračku šla bašta z kuchyně pana Liguše. Nabízel tři 

zvěřinová jídla, kančí guláš, kančí rolku a srnčí na šípkové 

omáčce. Těžko posoudit, které bylo nejchutnější. Boule za 

ušima se dělaly všem. 

Ovšem zlatým hřebem večera se stala tombola, jež 

čítala celkem 175 cen. Ve zvěřině bylo 72 cen – jelení, dančí, 

mufloní, srnčí, kančí, zajíc, bažant, kachna i husice nilská. 

Gratulujeme výhercům…. 

Myslivecké sdružení by rádo touto cestou poděkovalo 

všem sponzorům, kteří přispěli k bohatosti tomboly. 

Děkujeme! 

Co říci na závěr? Bylo nám tam spolu opravdu fajn. 

Pokud jsem vás těmito řádky nalákala na příští mysliveckou 

zábavu, nemusíte čekat celý rok. Již 18. 1. 2020 ji MS Plesná 

pořádá v Křižovatce, kam jste všichni srdečně zváni! 

Tak tedy na shledanou v lednu! Dana Merhoutová  

Pottiga 
 

Již v měsíci září navštívily členky Českého svazu žen 

Plesná, společně s členkami zájmového kroužku pro dospělé, 

který se věnuje pletení z pedigu, naši partnerskou obec Pottigu. 

Tato obec čítá zhruba 500 obyvatel. Je to malebná vesnička na 

kopci, vzdálená asi 70 km od Plesné. Ve všední den si zde 

turista nekoupí ani housku, ale třetí víkend v září tato vesnice 

ožije a sjede se sem na desítky obchodníků a stovky 

návštěvníků. Stánky se zbožím se táhnou od začátku až ke 

konci rozlehlé obce a rušno je zde od samého rána. Vprostřed 

obce se nachází náves, kde je připraveno posezení, hraje zde 

dechová hudba a ve stáncích okolo to voní různými 

pochoutkami. Samozřejmě ani pivo zde nemůže chybět.  

Jarmark začíná slavnostním pochodem starostů 

okolních obcí v čele s kapelou. Průvod vyráží od obecního 

úřadu, až dojde na náves, kde starosta zahájí jarmark 

proslovem a tři muži vystřelí salvu z velice hlučných zbraní, 

vypadajících jako Rumcajsova bambitka na žaludy. Vhodné je 

si před salvou zacpat uši, ale to my, pravidelní hosté, už víme.   

Naše ženy ve svém stánku, umístěném každoročně na 

stejném místě blízko návsi i českoněmeckému informačnímu 

centru, prodávají své domácí koláče, buchty i dorty, pak také 

výrobky z pedigu a jiné ručně vyráběné zboží. Letos bylo 

poprvé za pět let opravdu pěkné počasí, takže se pečivo velice 

rychle vyprodalo. Vzhledem k tomu, že se této akce účastníme 

již po několikáté, znají nás tu nejen obyvatelé obce, ale také 

prodejci z okolních stánků. Někteří se na naše sladké zboží 

opravdu těší. Jsou k nám velice vstřícní a milí, což je 

samozřejmě velmi příjemné. A my se kolikrát, i přes jazykovou 

bariéru, pěkně od srdce zasmějeme.  

Těšíme se opět na pozvání, a pokud by měl někdo 

z obyvatel Plesné zájem, rádi ho vezmeme s sebou.  

 

Doris Bigasová, MKS Plesná
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Střípky z historie  

 Kronika města Plesná 1945-1951 

Vážení čtenáři, 

uvedený text je 

přepisem kroniky města 

Plesná, proto text odpovídá 

době, ve které jej kronikář 

napsal. Je ovlivněn 

nástupem komunistické 

moci, je jednostranný, 

oslavující komunistický 

režim. Bohužel v 50. letech 

docházelo ke zločinům, 

které by neměly být 

zapomenuty – justiční 

vraždy, udělování dlouholetých trestů v nejtvrdších vězeních, 

násilná kolektivizace, zabíjení na státních hranicích, kult 

osobnosti a jiné. 

Tyto části z plesenské kroniky se budeme snažit 

doplňovat historickými fakty. Články nemají sloužit k 

propagaci režimu, který byl v naší republice před rokem 1989, 

ale pohledem do nedávné historie tak, jak byla zaznamenána 

kronikáři. 

V tomto úryvku se píše o Sokole, připojujeme tedy 

vysvětlení z webových stránek České obce sokolské: 

„Po únorovém převratu komunisté dosáhli faktického 

sloučení tělovýchovy. Zprvu sice dál fungovaly jednoty pod 

názvem Sokol, ale původní orgány a stanovy ČOS již 

neexistovaly. V prosinci 1952 byl přijat zákon o tělesné 

výchově a sportu. Řídícím orgánem se stal Státní výbor pro 

TVS, kterému náleželo i řízení Dobrovolných sportovních 

organizací ustanovených podle pracovních odvětví. Toto 

uspořádání (dle sovětského vzoru) se však neosvědčilo a 

dobrovolná tělovýchova začala skomírat. Proto byl v březnu 

1957 zřízen Čs. svaz TVS, který existoval až do r. 1990. 

Někteří činovníci ukončili svou činnost hned v roce 1948, 

většina však pokračovala v odborech ZRTV, cvičenci beztak 

říkali, že „chodí do Sokola“. Dodnes se přetřásá otázka 

spartakiád. Byly většinou záležitostí škol a armády, méně již 

bylo cvičenců z jednot. Dnešní výroky, že účast na 

spartakiádách byla vynucená, nejsou zcela pravdivé. Ve vedení 

spartakiád stáli většinou bývalí sokolové, takže se dá říci, že 

byly – aspoň po cvičební a organizační stránce – pokračováním 

sletů. Nebýt sletů, nebylo by spartakiád. Mnozí cvičitelé viděli 

ve spartakiádách možnost zachování sokolské tradice, protože 

naše hromadná cvičení neměla ve světě obdoby. Po stránce 

pohybové, a zejména v choreografii větších celků, byly 

spartakiády pokrokem. Časem se podařilo ubrat jim na 

pompéznosti a také politický rámec nebyl tolik zdůrazňován. V 

období Pražského jara 1968 se pokusili bývalí přední činovníci 

ČOS o obnovu Sokola. Na jejich výzvy se sešly v sále na 

Žofíně dne 5. května 1968 stovky bývalých sokolů a založili 

tehdy přípravný výbor pro obnovu sokolské organizace. Již v 

srpnu však zmařil jejich naděje vpád vojsk Varšavské smlouvy 

a následná normalizace.“ 

 

Zdroj: Česká obec sokolská [online]. [cit. 2019-12-

06]. Dostupné z: https://www.sokol.eu/obsah/5405/historicka-

obdobi 

 

Martin Polívka, DiS. 

/pokračování příště/ 
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Městská knihovna Plesná 
 

Celé Česko čte dětem 
 

Listopadové čtení, které se uskutečnilo patnáctého 

v pátek, přilákalo do knihovny konečně víc dětí. Knihy 

Strašidelné pohádky, Pověsti o hradech a Co má poznat 

správný Čech byly zajímavé a líbily se. Bílá Karolínka a Černá 

Karolínka, strašidelná pohádka o lidech zlých i laskavých. 

„Kam letí labutě a kde se zastaví? Až tam, kde žijí lidé 

laskaví.“ A takový svět bychom si všichni přáli, to nám ukázala 

tato velmi málo známá pohádka. 

Pověst o chebském hradu, o Valdštejnovi, upravená 

pro děti, děvčata poslouchala se zatajeným dechem. Předem 

tušila, jak dopadl bohatý měšťan Menger, který se pověsti 

vysmíval.  

Velmi poutavou knihou je souhrn zajímavostí Co má 

poznat správný Čech.  Zajímavosti kulturní, technické i 

přírodní, vzpomínky na minulost, vykopávky a mnoho dalšího, 

to vše je v knize ukryto.  

Bahenní mofety u Františkových Lázní sice všichni 

známe, ale málokdo asi ví, co vlastně prapodivné a nečesky 

znějící slovo Soos znamená. Název je německého původu a má 

leccos společného s rašeliništi a půdou propadající se pod 

nohama. Nejstarší známé pojmenování je „sas“, což znamená 

usazenina. Chebské nářečí si pak s německým slovem poradilo 

po svém, „a“ se v něm proměnilo v „ó“ a tato dlouhá souhláska 

se psávala jako „oo“. A název Soos je na světě. Rezervace 

Soos byla vyhlášena v šedesátých letech minulého století.  

Na závěr jsme si lámali společně jazýčky při 

jazykolamech a přesmyčkách.  

Vánoční čtení se uskuteční 13. prosince od 15.00 

hodin v malém sále MKS a já věřím, že se sejdeme v hojném 

počtu, abychom si připomněli vánoční tradice.  

 

Dana Placatková, vedoucí knihovny 

 

 

 
Nové knihy: 

 

 

 

 

UPOZORNĚNÍ: 

 

Městské kulturní středisko,  

infocentrum  

a Městská knihovna Plesná 

budou  

od 23. 12. 2019 do 3. 1. 2020 
 

UZAVŘENY 

(z důvodu čerpání dovolené) 

 
 

Adams Taylor Na dostřel 

Adams Taylor Není úniku 

Boček Jaroslav Událost 

Devátá Ivanka Džungle v kuchyni 

Follet Ken Klíč k Rebece 

Harris Thomas Cari Mora 

Janečková Klára Vítěz 

Kinney Jeff Deník malého poseroutky 

14 

Klimešová Jana Startky bez filtru a pivo do 

džbánku 

Kubátová Táňa Bukůvky 

Picoultová Jodi Vypravěčka 

Preussler Otfried Anděl v kulichu 

Smith Wilbur Kobaltové nebe 

Stachniak Eva Zimní palác 

Šebek Tomáš Nebe nad Jemenem 
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SPCCH 
 „Každý okamžik dne je krásný“ 

 

Tento roční motiv jsme si pro letošní rok vypůjčili od 

paní Luise Hay, abychom si ty krásné okamžiky prožili, 

uvědomili a vychutnali. Povedlo se nám to mnohokrát v 

průběhu roku, ale také v posledním měsíci a adventním čase.  

Hned v pátek 6. 12. 2019 jsme vychutnávali posezení 

s herečkou paní Naďou Konvalinkovou, která navodila 

hřejivou, úsměvnou a proteplenou atmosféru ve velkém sále 

kulturního domu. A přišlo vás opravdu hodně. 

V sobotním odpoledni dne 7. 12. 2019 nás odvezl 

autobus na náš vánoční výlet. Navštívili jsme Krušnohorské 

vánoční trhy v Lokti. Na hradě byla k vidění stará řemesla a 

zvyky, které se vážou k oblasti Krušných hor a Poohří. Tu 

správnou atmosféru adventu doplnil flašinetář, koledy, 

krušnohorská folklorní muzika a různý program pro velké i 

malé. Pozadu nezůstal vánoční trh na náměstí, kde jsme si 

mohli vychutnat a prožít ty krásné okamžiky u mnohých dobrot 

a voňavého vánočního pití. Nabídka byla různorodá, pestrá a 

nápaditá. A i když nás v některých okamžicích skropil deštík, 

vůbec nám to nevadilo. V městské památkové zóně bylo stále 

na něco koukat a obdivovat. 

Neopomněli jsme ani na naši vánoční „koukandu“, 

kterou jsme letos absolvovali dvakrát, Jednou do vyšňořené 

Vilové čtvrti a podruhé nás zaujaly vyzdobená sídla ve 

Šnekách. A pochopitelně nesmím zapomenout na 

„Perníčkování„ a hezké rozsvícení vánočního stromečku na 

náměstí v Plesné. Pěknou tečkou bylo společné zpívání koled 

11. 12. 2019. 

A k těm krásným okamžikům přiřadím i poděkování. 

Všem členkám a členům SPCCH, kteří se nějakým, byť i 

malým způsobem podíleli na práci v naší organizaci v 

končícím roce. Velký dík patří výboru za dobře odváděnou 

práci a představitelům města a MKS za podporu a pomoc. 

Věříme, že se nám i přicházející rok povede. 

Hodně pohody, spokojenosti, radosti a zdraví! 

 

Vítězslava Pospíšilová 

Poděkování 
 

Chtěla bych jménem všech účastníků zájezdů a našeho 

sdružení SPCCH poděkovat paní Vítězslavě Pospíšilové za 

vzornou přípravu všech autobusových zájezdů. Je náročné 

zajistit autobus, vybrat vhodné místo, čas a program pro 

padesát lidí, včetně těch méně pohyblivých. Také seznam lidí 

se mění ze dne na den a musí se sehnat náhradníci, někdy i 

těsně před odjezdem. 

O místě, kam se jede, má vždy vše pečlivě 

nastudované a informuje nás již po cestě v autobuse a občas 

přidá i nějakou veselou historku či vtip pro zasmání. Měli jsme 

tak možnost poznat spoustu krásných míst. Navíc o všem 

pravidelně informuje čtenáře Plesenských novin. Děkujeme a 

těšíme se na další společné cestování! 

 

J. Bláhová, členka SPCCH
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Lampionový průvod 
 

17. listopad 2019 byl významným dnem pro celou 

Českou republiku a snad v každém koutě země probíhaly 

oslavy v různých podobách. V Plesné se navíc blížil den 

otevření nové silnice do 

Bad Brambachu. 

Symbolicky jsme tedy 

spojili tuto významnou 

událost se svátkem, 

připomínajícím získanou 

svobodu. Lepší symbol 

svobody, než nová 

spojnice mezi dvěma 

sousedními obcemi, 

ležícími každá v jiné 

zemi, jsme si nemohli 

přát. Veřejně jsme mohli 

otevřít pouze 

cyklostezku, ale i tak byl 

zájem o tuto událost 

větší, než jsme 

předpokládali. Pro 

lampiony bylo sice pořád 

ještě málo tmy, ale to těm 

nejmenším účastníkům 

nevadilo. Na hranici jsme se setkali s druhou polovinou 

průvodu, která přišla z německého Bad Brambachu. Starostové 

si podali ruku ještě přes zábrany mezi českou a německou částí 

silnice. Následoval krátký proslov obou starostů a přestřižení 

pásky, kterou držely na jednom konci děti z Bad Brambachu, 

na konci druhém plesenské děti. Poté jsme se odebrali zpět do 

kulturního střediska, kde na účastníky čekalo pohoštění.  

Místostarostka Mgr. Alena Jelínková se zde ujala slova a 

v krátkosti zavzpomínala, jak tento den, ale před třiceti lety, 

tedy 17. listopad roku 1989, prožívala ona, coby studentka 

pedagogické fakulty 

v Plzni. Následovala 

státní hymna a pak již 

káva, čaj a pohoštění. 

V plánu byla i prezentace 

fotografií z  průběhu 

stavby silnice, ale 

bohužel se neuskutečnila, 

neboť co čert nechtěl, 

zradila nás technika. 

Fotografie o stavbě byly 

ale i v tištěné formě na 

nástěnkách v sále. Na 

stěnách a ve vitrínách 

v sále byla dále 

připravena tematická 

výstava k příležitosti 17. 

listopadu od žáků ZŠ 

Plesná.  

Cesta do Bad 

Brambachu byla vždy 

hojně využívána místními k procházkám. Nyní je opět 

k dispozici v novém kabátě, tak snad bude zase dlouho sloužit. 

Spojuje dvě místa, která toho měla v minulosti mnoho 

společného. Doufejme, že se tímto počinem naše sousedské 

vztahy opět posílí.  

 

Doris Bigasová, MKS Plesná

 

Slavnostní otevření silnice 

Ve čtvrtek 21. listopadu se Plesná konečně dočkala 

otevření nové silnice do Bad Brambachu. Silnice, která 

dlouhou dobu sloužila jen pro pěší, je nyní otevřena i pro 

motoristy, kteří si cestu do Německa výrazně zkrátí, ať již za 

účelem nákupů nebo jízdy do zaměstnání. 

 Stavba silnice začala již v roce 2017 a na české straně 

je již delší dobu dokončena. Nyní se dočkala i na straně 

německé. Stavba na české straně byla mnohonásobně 

náročnější díky stavbě kruhového objezdu na náměstí a dalších 

mostů. Nové je i koryto potoka a podél staré komunikace těsně 

před hranicemi vznikla nově i cyklostezka. Ta je na straně 

Německa na místě původní cesty, jejíž vznik sahá do daleké 

historie. 

Obce Bad Brambach a Plesná jsou od nepaměti 

v úzkém kontaktu, přestože se nacházely, resp. nacházejí 

v různých státech. Nejdůležitější přímou spojnicí mezi oběma 

obcemi byla „Plesenská silnice“ („Fleißener Straße“). 

Historickou sounáležitost nejlépe dosvědčují církevní poměry. 

Pokud jde o církevní příslušnost, patřila Plesná až do roku 

1834 k Brambachu. Kromě toho, že se tato silnice využívala 

k cestám do kostela, sloužila samozřejmě také jako 

komunikace mezi Brambachem a Plesnou. Ať už se jednalo o 

návštěvy hospod nebo cesty za vyřizováním hospodářských 

úkolů na druhé straně hranice, byla tato cesta, tato silnice, vždy 

nejdůležitější dopravní spojnicí. S dalším rozvojem, zejména 

pak s průmyslovým vývojem, začal význam silnice enormně 

růst. Osobní doprava i doprava zboží zaznamenávala velmi 

razantní vývoj. Z tohoto důvodu došlo v roce 1928 

vybudováním většího objektu celnice nedaleko hranice 

v Plesné také k rozšíření hraničního přechodu. Tato cesta však 

nebyla důležitá pouze pro přímou dopravu mezi průmyslovou 

Plesnou a rozvíjejícím se lázeňským městečkem Bad 

Brambach. Dalším aspektem je geografická poloha. Tranzitní 

doprava z Plesné přes Bad Brambach do Aše se uskutečňovala 

právě po Plesenské silnici. Velký boom přišel v první polovině 

20. století. Malé plesenské textilky, které neměly vlastní 

barvírny, vozily nedokončené zboží k barvení do Aše a zpět. 

Vrcholů dosahovala také soukromá doprava. Hranice tam sice 

byla, ale měla vedlejší význam. Hlavní roli hrály lidské vztahy 

se zaměřením na dopravní důležitost silnice. Důkazem 

důležitosti osobní dopravy je také zřízení autobusové linky. 

Živý pohyb lidí a zboží skončil po 2. světové válce 

s vysídlením větší části německého obyvatelstva a zajištěním 

hranice ostnatým drátem a velmi přísným hraničním režimem. 

Tento stav se začal měnit až v 60. letech 20. století, kdy začal 

postupně mizet ostnatý drát. K prvním oficiálním setkáním, 

jako jsou například setkání hasičských sborů obou obcí, 

sloužila Plesenská silnice. Smutný byl ale fakt, že silnici 

využily také sovětské tanky, přijíždějící za účelem potlačení 

Pražského jara 1968. Silnice ztrácela svůj význam čím dál tím 

víc. 

Nová kapitola začala až po roce 1989. Kvůli špatnému 

stavu však mohly Plesenskou silnici využívat pouze chodci a 

cyklisté. Byla vyprojektována nová silnice mezi Plesnou a Bad 

Brambachem a díky finančním prostředkům Evropské unie se 

ji nyní podařilo také dokončit. Díky této „nové Plesenské 

Foto: Miroslav Chlad 
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silnici“, včetně stezky pro pěší a cyklisty, budou moci město 

Plesná a lázeňské město Bad Brambach, Karlovarský kraj a 

okres Vogtlandkreis, Česká republika a Německo utvářet svou 

společnou budoucnost v srdci Evropy ještě lépe. 

První kooperativní ujednání se konalo 15. 8. 2015, 

zahájení stavby pak v Plesné 10. 3. 2017 a v Bad Brambachu  

2. 5. 2019. Celková délka silnice je 3,7 km, z toho 2,5 km 

v Plesné a 1,2 km v Bad Brambachu. 

Projekt zhotovil Pontex s.r.o. Plzeň, Ing. Martin 

Haueisen. Zhotovitelem stavby byli Eurovia a.s., Colas a.s., 

Algon a.s. na české straně, na německé VSTR AG Rodewisch. 

Náklady na stavbu: 7,96 milionů €, z toho z EU 6,77 

milionů €, Plesná – Karlovarský kraj 4,41 milionů € a Bad 

Brambach – Vogtland 3,55 milionů  €. 

Název projektu: Obnova historického, přeshraničního 

silničního spojení. 

  
Foto: Jan Kreutzinger 

 

 

 

 

Vánoce s Naďou Konvalinkovou 
 

V pátek 6. prosince k nám do Plesné zavítala známá 

herečka Naďa Konvalinková.  Účast byla opravdu až nečekaně 

velká. Asi si lidé chtěli odpočinout od předvánočního shonu. 

Paní Konvalinková nezklamala. Povídání bylo chvílemi vtipné, 

chvílemi vážné, nakonec i dojemné.   Prostě přesně takové, 

jaké by mělo o Vánocích být.  Paní Konvalinková na nás 

působila i v zákulisí skromným a milým dojmem a po 

vystoupení se s každým, kdo měl zájem, vyfotila. Jak říkal pan 

Chadima, který byl na jevišti s Naďou a pokládal jí různé 

otázky, je Naďa takové sluníčko.  Měl pravdu. Naďa 

Konvalinková nám svým vyprávěním a čtením vykouzlila 

úsměv na rtech a klid v duši. A některým i slzu v oku a já jsem 

ráda, že mě můj instinkt při výběru pořadu nezklamal. 

Přeji všem i nadále pohodu v adventním čase a děkuji 

za návštěvu našeho kulturního střediska.  

Doris Bigasová, MKS Plesná

 Foto: Miroslav Chlad 
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Vítání občánků 
 

Druhé letošní vítání nově narozených občánků 

proběhlo dne 30. 11. 2019 v obřadní místnosti Městského 

úřadu Plesná. Pan starosta přivítal rodiče, prarodiče, děti a 

hosty, popřál jim hodně štěstí, zdraví a lásky. Zarecitovat přišly 

děti z mateřské školky s paní učitelkou Lenkou Vaškovou. 

Rodiče se tradičně podepsali do pamětní knihy, převzali 

památníček, maminky kytičku a děti hračku a fotoalbum. 

  

 

Přivítáni byli: Šnajdr Hynek, Kováčová Patrície, 

Součková Ivana, Brynda Milan, Laci Pavel, Fojtíková Viktorie, 

Volf Tomáš, Bigas Ondřej, Kis Matyáš, Švábová Simona, 

Blaho Mike, Houžvičková Amálie, Dinga Adam  

Ještě jednou blahopřejeme, ať Vám Vaše děťátko 

přinese mnoho radosti a šťastných chvil. Ať životem ho 

provází radost, štěstí, zdraví a plná náruč lásky. 

  

Miroslava Malá, matrikářka
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OZNÁMENÍ: 
 

Od 2. ledna 2020 je možné 

zdarma odevzdávat použité rostlinné oleje 

a tuky ve sběrném dvoře města Plesná. 

Použité rostlinné oleje a tuky je třeba 

odkládat v uzavíratelných obalech. 

 

TERMÍNY KULTURNÍCH 

AKCÍ 2020: 

 
15. února 2020  

5. Reprezentační ples města 

 

7. března 2020 

Maškarní rej pro děti 

Maškarní bál pro dospělé 

 

14. března 2020 

MDŽ pro členy SPCCH Plesná 

 

30. dubna 2020 

Rej čarodějnic u hasičské zbrojnice  

 

2. května 2020 

Plesenský výšlap 

Irský večer – pravá irská kapela 

 

31. května 2020 

Dětský den u hasičské zbrojnice 

 

1. června 2020 

Dárek pro děti – Jů a Hele v MKS 

Plesná 

 

18. července 2020 

Pivní fest 
 

19. září 2020 

Plesenský půlmaraton 

 

Změna termínů vyhrazena 
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Lipovská Ludmila Brabec Karel 

Diviš Jan Valová Libuše 

Jančová Jindřiška Maroušek Karel 

Rubá Irena Rech Gerhard 

Slevinská Veronika Pešout Antonín 

Rück Miroslav Macková Miluška 

Ivanič Arnold Kočalka Jaroslav 

Schveinerová Svatava Tyml Zdeněk 

Tyml Miloslav  

Sýkorová Eva  

Černá Květa  

Rechová Jana  

Mokrý Zdeněk  

Bém Zdeněk  

Pöschlová Marta  

INZERCE 
 

V měsíci listopadu 2019 oslavili  

významné životní výročí tito občané: 

 

BLAHOPŘEJEME 

 

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme! 

(redakce a SPOZ) 

mailto:plesna@mestoplesna.cz

